
diário oficial Nº 34.799  87Quinta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 692/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 13 de dezem-
bro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1255901
RESOLVE:
REMOVER a servidora Rosa Cristina da Silva Nogueira, matrícula funcional 
n° 5900701/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, do Núcleo 
Regional de Santarém, para a Estação Cidadania - Procon/Santarém, a 
contar de 01/12/2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 743039

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 693/2021-GGP/SEJUDH  Belém, 13 de dezembro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 – RJU/PA e o Processo 
Administrativo Eletrônico nº. 2020/1153251.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença-prêmio à servidora Rita de Cás-
sia Viegas Paulo, matrícula nº 5470587/3, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, referente à licença integral 
do triênio de 16/07/2010 à 15/07/2013, no período de 09/12/2021 a 
06/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 742513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 10/2020
Data da Assinatura: 14/12/2021
Vigência: 15/12/2021 a 14/12/2022
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido prorrogação de 
prazo por mais 12 (doze) meses, continuação dos serviços de processamento de 
dados (Hospedagem de e-mail e website) e alteração do valor mensal.
Orçamento:
 Programa de Trabalho: 24.101.22.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 339140 - SERV.DE TECNO.DA INFOR.E COMUM.
-PESSOA JURIDICA.
Fonte de Recurso: 0101002877 -PRODEPA
Origem do recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Distrito de Icoaraci, Belém - PA, CEP 66820-000
Fone: (91) 3239-3399
Ordenador (a):Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 742618

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CARTA-CONVITE
 A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia-SEDEME, através da Comissão Especial de Licitação, avisa as empresas 
interessadas, que se encontra aberto o Edital de Licitação abaixo especificado:
CARTA CONVITE: Nº 001/2021- PROC. 2021/919987
Objeto: Serviços de elaboração de estudos técnicos preparatórios para o 
traçado da rota Belém-Barcarena.
Valor Estimado: R$ 327.082,79 (Trezentos e vinte e sete mil e oitenta e 
dois reais e setenta e nove centavos)
Fundamento Legal: LEI 8.666/93
Data da Abertura: 23 de dezembro de 2021.

Hora: 9:00 horas (Horário Local).
Local: AUDITÓRIO/SEDEME: Av. Senador Lemos,290 bairro: Umarizal-Belém/PA.
EDITAL: disponível no site www.compraspara.pa.gov.br e /Comissão Per-
manente de Licitação.
Ordenador(a) Responsável: Anadelia Divina Santos
Belém, 15 de dezembro de 2021.
CPL/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORT. Nº98-GGA /2021/, 20/10/2021
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS

Protocolo: 742589

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 492/2021 - DAF/SEDEME  BELÉM, 15 DE DEZEMBRO 
DE 2021.
Nome: EMERSON FERREIRA DE ASSIS/RG n° 2424069/ Colaborador Even-
tual/ Origem: Belém-PA/ Destino: Castanhal-PA/Período: 15/12/2021 a 
15/12/2021/ Diária: 0,5 (meia)/Objetivo: conduzir servidores desta SE-
DEME ao município de Castanhal, a fim de representarem a Secretaria em 
visitas técnicas na Rota do Açaí e do IFPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 742808

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 001/2020.
TERMO ADITIVO: 007.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 09/12/2021.
OBJETO: Restauração, conservação e proteção dos Distritos Industriais de 
Ananindeua, Icoaraci, Barcarena e Marabá, administrados pela CONTRA-
TANTE, com fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos e 
todas as ferramentas necessárias para execução dos serviços.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 90 (no-
venta) dias a contar de 09/12/2021 à 08/03/2022, nos termos do artigo 
71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: CONSTRUTORA 3K LTDA., empresa inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.336.748/0001-10.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 742510

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 007/2021-CODEC
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de locação de veículos automotores terrestres, com quilometragem 
livre, sem combustível, nas modalidades de locação continuada e de lo-
cação eventual, destinadas a atender as demandas externas dos colabo-
radores da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 10/01/2022 (segunda-feira).
Horário: 09:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico www.gov.br/compras
UASG: 926066.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.122.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339033; Fonte: 0261 e 0661.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.gov.br/compras ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefo-
ne (91) 3236.2884 (ramal 4714), de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h.
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges, Pregoeira da 
CODEC.
Belém (PA), 15 de dezembro de 2021.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 742600


